

# VIDAL DE LA FAMILLE

## PAXÉLADINE

Fiche révisée le : 05/07/2023

### Antitussif non opiacé non antihistaminique

oxéladine

[.Composition.](#) [Indications.](#) [Attention.](#) [Grossesse et allaitement.](#) [Mode d'emploi et posologie.](#) [Conseils.](#) [Effets indésirables.](#)  
[Lexique](#)

## COMPOSITION

	p 2,5 ml	p 5 ml
Oxéladine citrate	5 mg	10 mg
Saccharose	2,1 g	4,2 g
Alcool	12 mg	24 mg

## INDICATIONS

Ce médicament est un [antitussif](#) qui agit sur les centres nerveux de la toux.  
Il est utilisé dans le [traitement symptomatique](#) des toux sèches.

## ATTENTION

Ce médicament n'est pas adapté au traitement de la toux grasse, qui est un mécanisme de défense normal de l'organisme permettant l'évacuation des mucosités présentes dans les bronches.

La toux est un [symptôme](#) qui peut révéler de nombreuses maladies : consultez votre médecin si elle persiste plus de quelques jours.  
Ce sirop contient du [sucre](#) (saccharose) en quantité notable.

## GROSSESSE et ALLAITEMENT

L'effet de ce médicament pendant la grossesse ou l'allaitement est mal connu. Par prudence, son usage est déconseillé chez la femme enceinte ou chez celle qui allaite.

## MODE D'EMPLOI ET POSOLOGIE

Ce médicament doit être pris au moment où survient la toux. Respecter un intervalle minimal de 4 heures entre les prises.

### Posologie usuelle:

- Adulte : 1 dose de 5 ml par prise, à renouveler si besoin, sans dépasser 5 prises par jour.
- Enfant de 30 à 50 kg (environ 10 à 15 ans) : 1 dose de 5 ml par prise, à renouveler si besoin, sans dépasser 3 à 5 prises par jour selon le poids.

- Enfant de 20 à 30 kg (environ 6 à 10 ans) : 1 dose de 5 ml par prise, à renouveler si besoin, sans dépasser 2 à 3 prises par jour selon le poids.
- Enfant de 15 à 20 kg (environ 30 mois à 6 ans) : 1 dose de 2,5 ml par prise, à renouveler si besoin, sans dépasser 3 à 4 prises par jour selon le poids.

## CONSEILS

Aux doses usuelles, ce médicament n'entraîne pas de [dépression respiratoire](#).

Fumer, ou être exposé à la fumée des autres, nuit à l'efficacité du traitement.

Des mesures simples permettent de calmer les toux sèches : boissons chaudes et humidification de l'air ambiant.

Ce sirop ne doit pas être conservé plus de 6 mois après une première utilisation. Pensez à noter la date d'ouverture du flacon sur la boîte.

## EFFETS INDÉSIRABLES POSSIBLES

[Réaction allergique](#) (urticaire, éruption cutanée, œdème de [Quincke](#)).

---

## LEXIQUE

### **antitussif**

Médicament qui lutte contre la toux. Les antitussifs les plus puissants contiennent de la codéine ou de la codéthyline.

### **dépression respiratoire**

Diminution, voire arrêt de la respiration, par inhibition des centres nerveux qui commandent les mouvements d'inspiration et d'expiration.

### **Réaction allergique**

Réaction due à l'hypersensibilité de l'organisme à un médicament. Les réactions allergiques peuvent prendre des aspects très variés : urticaire, œdème de Quincke, eczéma, éruption de boutons rappelant la rougeole, etc. Le choc anaphylactique est une réaction allergique généralisée qui provoque un malaise par chute brutale de la tension artérielle.

### **Quincke**

Substance ou technique destinée à provoquer un afflux de sang dans la peau à proximité d'un organe malade afin de le soulager (ventouses, cataplasme à la moutarde). Actuellement, ces procédés sont moins employés et le terme révulsif concerne essentiellement des médicaments d'usage local qui provoquent une dilatation des vaisseaux sanguins de la peau.

### **sucres**

Terme général désignant différentes substances dont la plus répandue est le saccharose. D'autres sucres peuvent être contenus dans les médicaments : glucose, fructose, lactose, etc. Le glucose est le sucre utilisé par l'organisme ; il est le seul à circuler en quantité notable dans le sang.

Les édulcorants (faux sucre) sont autorisés chez les diabétiques ou les personnes suivant un régime, et sont très peu caloriques.

### **symptôme**

Trouble ressenti par une personne atteinte d'une maladie. Un même symptôme peut traduire des maladies différentes et une même maladie ne donne pas forcément les mêmes symptômes chez tous les malades.

### **traitement symptomatique**

Traitement qui supprime ou atténue les symptômes d'une maladie sans s'attaquer à sa cause.